côté, les Évêques, chacun pour sa part, sont le principe et le fondement visibles de l'unité de leurs Églises particulières, formées à l'image de l'Église universelle dans lesquelles et à partir desquelles existe l'Église catholique, une et unique »¹. Ce texte, d'une grande richesse doctrinale, mérite quelques explications.

D'une part, il souligne l'intériorité mutuelle fondamentale qui existe entre l'Église universelle et les Églises particulières qui sont formées à son image et qui sont « tenues à la représenter le plus parfaitement possible »². Intériorité réciproque qui doit exister aussi entre tous les éléments structurels qui constituent l'Église.

Ce texte affirme, d'autre part, que l'Évêque est le principe et le fondement visibles de l'unité de l'Église particulière confiée à son ministère pastoral. En effet, comme successeur des Apôtres, c'est à lui que revient la tâche de veiller sur la catholicité et l'apostolicité de son Église – qu'il « représente » selon LG 23 – et ce faisant, il travaille à son unité et à sa sainteté. De même que l'Évêque est le centre d'unité de l'apostolat dans son diocèse, il lui incombe aussi, *una cum suo quisque presbyterio*, de maintenir l'unité et donc la communion de son Église particulière avec l'ensemble de l'Église du Christ. Autrement dit, son *munus episcopale* – et en sa dépendance le *munus presbyterorum (in suo gradu ministerii)* – est absolument indispensable car il suscite la communion au mystère du Christ total, Tête et membres. C'est pour ce motif, que l'Évêque et les prêtres « doivent se pénétrer de plus en plus du sens du Christ et de l'Église », et qu'ils doivent « penser et vivre en communion avec l'Église universelle »³. Car comme le souligne le Décret AG, les Évêques, en tant que successeurs des Apôtres et membres du collège épiscopal, sont ordonnés non seulement pour un diocèse donné, mais pour le salut du monde entier⁴. Et, c'est de là que naît la *communio et cooperatio Ecclesiarum*⁵.

1 « Episcopi autem singuli visibile principium et fundamentum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formatis, in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica existit ».

2 Cf. AG 20 § 1: « Cum Ecclesia particularis universalem Ecclesiam quam perfectissime repraesentare teneatur... »

3 Cf. AG 19.

4 Comme le précisait la *relatio* sur ce texte (AG 38), c'est vrai aussi des prêtres, mais de manière analogique: « Item officium missionale omnium Episcoporum, qui « non solum pro aliqua diocesi, sed pro totius mundi salute consecrati sunt. *Mandatum Christi praedicandi Evangelium omni creaturae eos, cum Petro et sub Petro, primo et immediate affici* ». Modo analogo hoc etiam pro officio missionali presbyterorum valet », AS IV/III, p. 706.

5 AG 38 § 1: « Episcopi omnes, sive singuli sive ut membra corporis Episcoporum Collegio Apostolorum succedentis, non solum pro aliqua diocesi, sed pro totius mundi salute

Mais les textes du Concile nous permettent d'aller plus loin. L'Évêque est aussi le principe et le fondement visible d'unité du presbytérium dans son Église¹. C'est pour cette raison qu'il ne peut y avoir qu'un unique presbytérium au sein de chaque Église particulière². Cette unicité apparaissant comme l'expression privilégiée de la commune mission apostolique. En effet, unique est le presbytérium comme est unique la mission de l'Église particulière³. Il ne peut donc pas y avoir d'unité réelle des prêtres entre eux au sein du presbytérium, s'ils ne sont pas unis à leur Évêque⁴. L'Église universelle ne peut se manifester dans l'Église particulière que si celle-ci possède un presbytérium uni autour de son Évêque. Ce presbytérium sera le signe visible au niveau de l'Église particulière de l'unité essentielle du sacerdoce. Et c'est à ce presbytérium, comprenant sa tête – car l'Évêque est la source du presbytérium et de tout ministère sacré dans son Église –, qu'est confié le soin de paître une Église particulière.

De la réalité de la *communio*, il découle aussi que le presbytérium joue un rôle important – en dépendance de l'Évêque – dans l'intime communion qui doit exister entre l'Église particulière et l'Église universelle. Si l'Église particulière, pour rejoindre sa pleine maturité et donc sa pleine identité ecclésiale, a besoin de vivre en communion vitale avec l'Église

consecrati sunt. Mandatum Christi praedicandi Evangelium omni creaturae (Mc. 16, 15) eos, cum Petro et sub Petro, primo et immediate afficit. Inde oritur communio et cooperatio Ecclesiarum quae hodie tam necessaria est ad opus evangelizationis prosequendum. Vi istius communionis singulae Ecclesiae sollicitudinem omnium aliarum ferunt, proprias necessitates sibi invicem aperiunt, res suas mutuo communicant, ita ut dilatatio Corporis Christi opus totius Collegii Episcoporum sit ».

- 1 Qu'on se rappelle du *modus* 99 sur PO 8 : « Dicatur : « ... cuius servitio *addicuntur*, sub Episcopo proprio unum Presbyterium efformant ». Praeterea pag. 22, lin. 13, expungantur verba : « *sub Episcopo duce et moderatore* » (1 Pater). R. Quod servitium vel diversa officia Presbyterorum sub Episcopo (duce et moderatore) exerceri debent, multoties in schemate dicitur, quare haec duo verba, *duce et moderatore*, omitti possunt. Episcopus tamen nominandus est tamquam ratio unitatis Presbyterii in unaquaque diocesi. Ideo Modus admittitur », AS IV/VII, p. 161. (c'est nous qui soulignons).
- 2 « Presbyteri... unum Presbyterium cum suo Episcopo constituunt » (LG 28 § 2); « ... quare unum constituunt Presbyterium atque unam familiam, cuius pater est Episcopus » (CD 28 § 1); « Episcopi vero, una cum suo quisque Presbyterio » (AG 19 § 3); « ... quibuscum unum efformant Presbyterium » (AG 20 § 3); « Presbyteri... unum Presbyterium efformant » (PO 8 § 1).
- 3 Cf. J. FRISQUE, *Le décret Presbyterorum Ordinis. Histoire et commentaire*, Paris, Le Cerf, coll. « Unam Sanctam » 68, p. 156.
- 4 C'est ce qu'affirme la Commission doctrinale au *modus* 114 sur PO 8 : « Unio Presbyterorum inter se in Presbyterio necessario secum fert arctam unionem cum Episcopo, uti abunde patet ex toto hoc numero » AS IV/VII, p. 165.